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Alberdi, Juan Bautista, 1810-1884  

Cartas sobre la prensa y la política militante de la República Argentina  
Buenos Aires : Estrada, 1945.  
lix, 220 p. front. (retr.) ; 18 cm.-- (Biblioteca de clásicos argentinos ; 18)  
Solicitar por código: D- 1/ 4- 37 

 
 Alberdi, Juan Bautista, 1810-1884  

Correspondencia diplomática  
Escritos póstumos de J. B. Alberdi 14  
Buenos Aires : Impr. Juan Bautista Alberdi, 1900.  
v. ; 19 cm.  
Solicitar por código: M- 6/ 2- 9 v. 14 
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Escritos póstumos de J. B. Alberdi 13  
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Solicitar por código: M- 6/ 2- 9 v. 13 
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Buenos Aires : Ed. del Noroeste, 1975.  
80 p. ilus. ; 23 cm.-- (Cuadernos de Crisis ; 21)  
Solicitar por código: Foll. 2135  
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6 ed. -- Buenos Aires : Bernabe y Cía, 1940.  
317 p. ; 21 cm.  
Solicitar por código: B- 4/ 2- 4  
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Buenos Aires : Ed. Americana, c1946.  
2 v. front. (retr.) ; 27 cm.  
Solicitar por código: G- 2/ 4- 6  

 
Argentina. Biblioteca Nacional  
Catálogo de manuscritos: papeles de Miguel de Azcuénaga, Saturnino 
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315 p. ; 20 cm.-- (CAJ ; 01)  
Solicitar por código: D- 3/ 4-273  
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78 p. ; 20 cm.-- (La Siringa ; 9)  
Solicitar por código: G- 4/ 3- 49  
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Buenos Aires : Araujo, 1942.  
173 p. ; 20 cm.-- (Colección universal)  
Solicitar por código: H- 3/ 6- 70 
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Buenos Aires : Talls. Gráfs. La Aurora, 1951.  
82 p. ; 25 cm.  
Solicitar por código: E- 4/ 7- 20  

 
Barba, Enrique Mariano, 1909-1988  

Cómo llegó Rosas al poder  
Buenos Aires : Pleamar, 1972.  
154 p., 2 h. ilus. ; 22 cm.-- (Testimonios nacionales)  
Solicitar por código: G- 8/ 4- 36  

 
Barba, Enrique Mariano, 1909-1988  

Quiroga y Rosas  
Buenos Aires : Pleamar, 1974.  
253 p. ; 23 cm.-- (Testimonios nacionales)  
Solicitar por código: G- 8/ 4- 32  

 
Barba, Enrique Mariano, 1909-1988  

Unitarismo, federalismo, rosismo  
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1982.  
100 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Capítulo ; 150)  
Solicitar por código: D- 2/ 6- 73  

 
Chávez, Fermín, 1924-, comp.  

Testamentos de San Martín y Rosas y la protesta de Rosas  
Buenos Aires : Ediciones Theoría, 1975.  
46 p. ; 20 cm.-- (Colección de textos rosistas)  
Solicitar por código: E- 2/ 6- 27  

 
Barba, Enrique Mariano, 1909-1988  

Unitarismo, federalismo, rosismo  
Buenos Aires : Ediciones Pannedille, 1972.  
101 p., 1 h. ; 20 cm.  
Solicitar por código: E- 8/ 5- 51 

 
 Barba, Enrique Mariano, 1909-1988, comp.  

Correspondencia entre Rosas, Quiroga y López  
Buenos Aires : Libr. Hachette, 1958.  
p. [5]- 388 ; 21 cm.  
Solicitar por código: D- 2/ 8- 18 

 
Bechis, Martha A.  
Piezas de etnohistoria del sur sudamericano  
Madrid : Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 2008.  
440 p. mapas ; 24 cm.-- (América ; 10)  
Solicitar por código: H- 6/ 7-170  

 
Bechis, Martha A.  
Piezas de etnohistoria y de antropología histórica  
Buenos Aires : Sociedad Argentina de Antropología, c2010.  
326 p. ; 25 cm.-- (Publicaciones de la SAA)  
Solicitar por código: H- 6/ 7-200  

 
Bechis, Martha A.  
Piezas de etnohistoria y de antropología histórica  
Buenos Aires : Sociedad Argentina de Antropología, 2011.  
1 CD-ROM  
Solicitar por código: CD-070 
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Bliss, Horacio William  

Del virreinato a Rosas: ensayo de historia económica argentina, 1776-1829  
Tucumán : Richardet, 1959.  
247 p. ; 22 cm.  
Solicitar por código: G- 1/ 3- 71  

 
Bs. As., prov. Junta de Representantes  

Rasgos de la vida pública de S.E. el Sr. Brigadier General D. Juan Manuel de 
Rosas, ilustre restaurador de las leyes, héroe del desierto, defensor heroico de 
la independencia americana...; trasmitidos a la posteridad por decreto de la H. 
Sala de RR, de la Provincia  
Buenos Aires : Harpón, 1945.  
2 h.p., xviii, 150, vi p. ; 23 cm.-- (Epocas)  
Solicitar por código: G- 9/ 2- 89  

 
Buonocore, Domingo, 1899-1991  
Libros y bibliófilos durante la época de Rosas  
Córdoba : Dirección Nacional de Publicaciones de la Universidad, 1968.  
73 p. ; 20 cm.-- (Ensayos y estudios)  
Solicitar por código: D- 3/ 2-148  

 
Burnet-Merlin, Alfredo Rodolfo, 1902-1981  
Cuando Rosas quiso ser inglés: historia de una anglofilia  
Buenos Aires : Ediciones Libera, 1974.  
116 p. ; 20 cm.  
Solicitar por código: H- 4/ 4- 34  

 
Busaniche, José Luis, 1892-1959  
El Bloqueo francés de 1838 y la misión Cullen: federalismo y rosismo  
Buenos Aires : Huarpes, 1945.  
141 p., 1 h. ; 19 cm.-- (Biblioteca enciclopédica argentina ; 5)  
Solicitar por código: G- 4/ 5- 76  

 
Busaniche, José Luis, 1892-1959  
Rosas visto por sus contemporáneos  
3 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1976.  
188 p. front. (retr.) ; 23 cm.  
Solicitar por código: H- 6/ 3- 65  

 
Bustillo, Exequiel, 1893-1973  
El problema de nuestra frontera patagónica  
Buenos Aires : E. Bustillo, 1965.  
56 p. ; 20 cm.  
Solicitar por código: Foll. 1523 

 
Cady, John F.  

La Intervención extranjera en el Río de la Plata  
Buenos Aires : Losada, 1943.  
307 p. ; 23 cm.-- (Biblioteca de la sociedad de historia argentina ; 14)  
Solicitar por código: D- 4/ 2-123  

 
Campo, Hugo del, 1941-  

Porteños y provincianos: la polémica Rosas-Ferré  
Documentos para la historia integral argentina 1, pte. 1  
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1973-.  
Solicitar por código: H- 5/ 8- 2 v. 1 ( 1)  

 
Capdevila, Arturo, 1889-1967  

Las vísperas de Caseros  
Buenos Aires : Agencia Gral. de Librerías y Publicaciones, 1922.  
156 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: M- 5/ 6- 89 
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 Carretero, Andrés M., 1927-2004  
La Llegada de Rosas al poder  
Buenos Aires : Ediciones Pannedille, 1971.  
324 p. ; 20 cm.  
Solicitar por código: M- 5/ 4-115  

 
Castro Esteves, Ramón de, 1900-1976  
Inquisiciones acerca de Rosas y su época, con un ensayo sobre La República 
Argentina ante la desmembración de su territorio  
Buenos Aires : J. Lajouane, 1927.  
117 p., 2 h. ; 19 cm.  
Solicitar por código: D- 3/ 5-117 

 
Colli, Néstor Santiago, 1908-  

La política francesa en el Río de la Plata: Rosas y el bloqueo de 1838-1840  
Buenos Aires : N. S. Colli, 1963.  
2 v. ; 20 cm.  
Solicitar por código: G- 6/ 5- 8  

 
Colli, Néstor Santiago, 1908-  

Rosas a través de la intervención francesa en el Río de la Plata, durante los 
años 1838 a 1840  
Buenos Aires : Cía. Editora y Distribuidora del Plata, 1948.  
232 p. ; 21 cm.  
Solicitar por código: G- 1/ 3- 64  

 
Correspondencia entre Rosas y Quiroga: en torno a la organización 
nacional  

La Plata : Universidad Nacional, 1945.  
93 p. fács. ; 20 cm.-- (Textos históricos ; 2)  
Solicitar por código: D- 3/ 3- 37  

 
Corvalán Lima, Héctor  
Rosas y la formación constitucional argentina  
Mendoza : Ediciones Idearium, 1979.  
149 p., 1 h. ; 19 x 23 cm.-- (Ensayos)  
Solicitar por código: H- 4/ 2-116 

 
 Corvalán Posse, Eduardo T.  
Rosas y la verdad histórica: destruyendo leyendas y calumnias; primera serie  
Buenos Aires : Editorial del Renacimiento Argentino, 1940.  
77 p. ; 23 cm.-- (Publicaciones Actualidades ; 2)  
Solicitar por código: M- 5/ 3- 59 

 
De Angelis, Pedro, 1784-1859, comp.  

Colección de obras y documentos relativos a la historia antigua y moderna de 
las provincias del Río de la Plata  
2 ed.. -- Buenos Aires : Libr. Nacional de J. Lajouane, 1910.  
5 v. ; 29 cm.  
Solicitar por código: E- 1/ 7- 49 

 
Díaz de Molina, Alfredo, 1901-  
La oligarquía argentina: su filiación y régimen (1840-1898)  
Buenos Aires : Pannedille, 1972.  
2 v. ilus. ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 5/ 6- 19  
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Echeverría, Esteban, 1805-1851  

Di Tella, Torcuato Salvador, 1929-2016, comp.  
Ojeada retrospectiva [sobre el movimiento intelectual en el Plata]: selección  
Sociedad y Estado en América Latina  
Solicitar por código: D- 4/ 2-102 

 
 Eggers Brass, Teresa  

Historia argentina: Una mirada crítica, 1806-2006  
Ituzaingó : Maipue, 2012.  
764 p. ; 22 cm.-- (El hombre es tierra que anda SYH ; 51)  
Solicitar por código: D- 3/ 6-151 

 
Estrada, José Manuel, 1842-1894  

La política liberal bajo la tiranía de Rosas  
Buenos Aires : Talls. gráfs. de L. J. Rosso, 1927.  
295 p. ; 19 cm.-- (La cultura argentina)  
Solicitar por código: E- 2/ 6- 28 

 
Estrada, José Manuel, 1842-1894  

La política liberal bajo la tiranía de Rosas  
Buenos Aires : Estrada, 1942.  
368 p. ; 19 cm.-- (Biblioteca de clásicos argentinos ; 4)  
Solicitar por código: D- 2/ 4- 4 

 
 Etchepareborda, Roberto, 1923-1985  

Rosas: controvertida historiografía  
Buenos Aires : Pleamar, 1972.  
324 p., 1 h. ; 22 cm.-- (Testimonios nacionales)  
Solicitar por código: H- 5/ 5- 1 

 
 Eujanian, Alejandro Claudio, 1964-  

El pasado en el péndulo de la política: Rosas, la provincia y la nación en el 
debate político de Buenos Aires, 1852-1861  
Buenos Aires : Universidad Nacional de Quilmes, 2015.  
308 p. ; 23 cm.)  
Solicitar por código: D- 2/ 2- 79 

 
 Ferré, Pedro, 1788-1867  
Memoria del Brigadier General Pedro Ferré: octubre de 1821 a diciembre de 
1842  
Buenos Aires : Impr. y casa editora Coni , 1921.  
2 v. ; 24 cm.  
Solicitar por código: B- 1/ 2- 15 

 
 Font Ezcurra, Ricardo, m.1955  
San Martín y Rosas  
2 ed. -- Buenos Aires : Ed. Juan Manuel de Rosas, 1965.  
94 p., 1 h. ; 21 cm.-- (Serie revisionista)  
Solicitar por código: E- 8/ 5-118 

 
 Gálvez, Jaime, 1913-  
Rosas y el proceso constitucional  
Buenos Aires : Libr. Huemul, 1961.  
203 p. ; 18 cm.  
Solicitar por código: H- 4/ 4-161 

 
 Gálvez, Jaime, 1913-  
Rosas y la navegación de nuestros ríos  
2 ed. -- Buenos Aires : Huemul, 1955.  
234 p., 2 h. ; 18 cm.  
Solicitar por código: H- 4/ 4-160 
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 Gálvez, Manuel, 1882-1962  

Vida de Don Juan Manuel de Rosas  
3 ed. -- Buenos Aires : Tor, 1949.  
487 p., 4 h. ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 3/ 8- 22 

 
Gandia, Enrique de, 1906-2000  

San Martín: su pensamiento político  
Buenos Aires : Pleamar, c1964.  
466 p. ; 21 cm.-- (Arquetipos)  
Solicitar por código: E- 1/ 6- 7 

 
 Garretón, Juan Antonio, 1794-1868  

Partes detallados de la expedición al desierto de Juan Manuel de Rosas en 
1833.  
2 ed.. -- Buenos Aires : Eudeba, c1975.  
197 p. ; 23 cm.-- (Lucha de fronteras con el indio)  
Solicitar por código: E- 6/ 6- 45 

 
 Gelman, Jorge, 1956-  
Rosas bajo fuego: los franceses, Lavalle y la rebelión de los estancieros  
Buenos Aires : Sudamericana, 2009.  
218 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: H- 6/ 7-118 

 
Godio, Julio, 1939-2011, comp.  
Unitarios y Federales  
Buenos Aires : Granica, 1974.  
196 p. ; 20 cm.-- (Claves de historia argentina)  
Solicitar por código: E- 8/ 4- 60 

 
 Golman, Adolfo Mario, 1959-  
La divisa punzó y la bandera federal  
Buenos Aires : De los Cuatro Vientos, 2017.  
59 p. ilus ; 16 cm.  
Solicitar por código: D- 3/ 6-232 

 
 González de Díaz Araujo, María Graciela  
La vida teatral en Buenos Aires: desde 1713 hasta 1896  
Buenos Aires : Ediciones Culturales Argentinas, 1982.  
96 p., 8 h. ilus. ; 19 cm.  
Solicitar por código: M- 5/ 6- 97 

 
 González, Joaquín Victor, 1863-1923  

La tradición nacional  
3 ed. -- Buenos Aires : Libr. y Ed. La Facultad, 1930.  
294 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: J- 1/ 1- 10 

 
 Groussac, Paul, 1848-1929  

La divisa punzó: época de Rosas  
3 ed. -- Buenos Aires : Libr. y Casa Ed. de J. Menéndez, 1937.  
xxii, 237 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: G- 5/ 4- 62 

 
 Groussac, Paul, 1848-1929  

Páginas de Groussac  
Buenos Aires : Talls. Gráfs. Argentinos L. J. Rosso, 1928.  
xli, 554 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: E- 1/ 3- 30 
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 Halperín Donghi, Tulio, 1926-2014  

Argentina, de la revolución de independencia a la confederación rosista  
Historia argentina 3  
Buenos Aires : Paidós, 1972.  
429 p. ilus., láms. ; 21 cm.  
Solicitar por código: D- 5/ 3- 32 v. 3 

 
Halperín Donghi, Tulio, 1926-2014  
Ensayos de historiografía  
Buenos Aires : Ediciones El cielo por asalto, 1996.  
189 p., 1 h. ; 22 cm.-- (La cultura argentina)  
Solicitar por código: G- 2/ 5-101 

 
 HOMBRES de la Argentina  
Buenos Aires : Eudeba, 1962-1963.  
2 v. ; 18 cm.-- (Serie del siglo y medio)  
Solicitar por código: D- 4/ 5- 55 

 
 Ibarguren, Carlos, 1877-1956  

Juan Manuel de Rosas: su vida - su drama - su tiempo  
Ed. definitiva. -- Buenos Aires : Libr. La Facultad, 1933.  
382 p. ; 20 cm.  
Solicitar por código: E- 5/ 3- 34 

 
 Ibarguren, Carlos, 1877-1956  

Juan Manuel de Rosas: su vida - su drama - su tiempo  
Biblioteca mundial Sopena  
Ed. definitiva. -- Buenos Aires : Sopena, 1938.  
189 p., 1 h. ; 23 cm.  
Solicitar por código: H- 3/ 8- 39 

 
 Ibarguren, Carlos, 1877-1956  
Juan Manuel de Rosas: su vida, su drama, su tiempo  
4 ed. -- Buenos Aires : Ediciones Theoria, 1961.  
308 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca de estudios históricos)  
Solicitar por código: B- 3/ 6- 25 

 
 Irazusta, Julio, 1899-1982  
La Vida política de Juan Manuel de Rosas a través de su correspondencia  
Buenos Aires : Albatros, 1947-.  
5 v.? ; 23 cm.  
Solicitar por código: H- 5/ 6- 2 (también: H- 5/ 6- 3) 

 
Irazusta, Julio, 1899-1982  

Pereyra, Horacio José, 1929-1992, comp.  
Juan Manuel de Rosas  
Encuesta sobre el caudillo  
Solicitar por código: H- 4/ 2- 23 

 
 Irazusta, Julio, 1899-1982  

Ensayos históricos  
2 ed.. -- Buenos Aires : Eudeba, 1973.  
230 p. ; 23 cm.-- (Colección Argentina)  
Solicitar por código: E- 6/ 6- 42 

 
 Irazusta, Julio, 1899-1982  

San Martín y Rosas: respuesta a Ricardo Rojas  
Buenos Aires : La Voz del Plata, 1950.  
15 p. ; 22 cm.  
Solicitar por código: Foll. 2214 
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Jauretche, Arturo Martín, 1900-1974  

Manual de zonceras argentinas  
Buenos Aires : Ediciones Corregidor, 1992.  
223 p. ; 20 cm.  
Solicitar por código: E- 5/ 8- 74 

 
 Jitrik, Noé, 1928-  

Muerte y resurrección de Facundo  
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1983.  
128 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Capítulo ; 192)  
Solicitar por código: G- 5/ 4-101 (también: D- 2/ 4- 66) 

 
Jornadas sobre cultura popular. 2., Buenos Aires, 2003  

Literaturas populares actas de las segundas jornadas sobre cultura popular  
Buenos Aires : IES Nº 1 Dra. Alicia Moreau de Justo, 2005.  
496 p. ilus. ; 20 cm.  
Solicitar por código: G- 8/ 7- 49 

 
 JUAN Manuel de Rosas  

Buenos Aires : Arte Gráfico Editorial Argentino, c2010.  
61 p. ilus. ; 28 cm. +DVD-- (Grandes Biografías de los 200 años ; 5)  
Solicitar por código: Foll. 2791 v. 5 

 
 JUAN Manuel de Rosas  
Buenos Aires : Arte Gráfico Editorial Argentino, c2010.  
1 DVD-- (Grandes Biografías de los 200 años ; 5)  
Solicitar por código: DVD-014 v. 5 

 
 Kroeber, Clifton B., 1921-  

Rosas y la revisión de la historia argentina  
Buenos Aires : Fondo Editor Argentino, 1964.  
90 p., 2 h. ; 20 cm.  
Solicitar por código: G- 1/ 7- 34 

 
Lanuza, José Luis, 1901-1976  

Genio y figura de Lucio V. Mansilla  
Buenos Aires : Eudeba, 1965.  
191p. ; 18cm.  
Solicitar por código: G- 5/ 1- 59 

 
 Laplaza, Francisco Pedro, 1909-1989  

Rosas y la unidad nacional  
Santa Fe : Universidad Nacional del Litoral, 1942.  
35 p., 2 h. ; 23 cm.-- (Extensión universitaria)  
Solicitar por código: Foll. 2134 

 
 Leguizamón, Martiniano, 1858-1935  
Papeles de Rosas  
Buenos Aires : Talls. gráfs. Peuser, 1935.  
170 p., 1 h. ; 19 cm.  
Solicitar por código: E- 5/ 3- 75 

 
 Levene, Ricardo, 1885-1959  
El proceso histórico de Lavalle a Rosas  
s.l. : s.e., 1948?.  
310 p., 1 h. facs. ; 27 cm.  
Solicitar por código: E- 1/ 2- 61 
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 Levene, Ricardo, 1885-1959  

La Anarquía de 1820 y la iniciación de la vida pública de Rosas  
2 ed. corr. y aum. -- Buenos Aires : Unión de Editores Latinos, 1954.  
330 p., 1 h. láms. plegs., mapas plegs. ; 20 cm.-- (Historia americana ; 1)  
Solicitar por código: G- 5/ 5- 32  

 
Levene, Ricardo, 1885-1959  

Obras de Ricardo Levene  
Buenos Aires : Academia Nacional de la Historia, 1961-1972.  
4 v. ; 23 cm.  
Solicitar por código: E- 6/ 2- 37  

 
Luna, Félix, 1925-2009  

La Santa Federación  
Buenos Aires : Planeta, 1998.  
158 p., 1 h. ilus., 4 h. de láms. colors ; 24 cm.-- (Momentos clave de la historia 
integral de la Argentina ; 3)  
Solicitar por código: G- 3/ 4-114 

 
 Lynch, John, 1927-  
Juan Manuel de Rosas: 1829-1852  
Buenos Aires : Hyspamérica, 1986.  
391 p., 2 h. tablas ; 20 cm.-- (Biblioteca argentina de historia y política)  
Solicitar por código: E- 2/ 4- 95 

 
 Mansilla, Lucio Víctor, 1831-1913  
Rozas: ensayo histórico-psicológico  
Buenos Aires : Sociedad Impresora Americana, 1945.  
280 p. ; 18 cm.-- (Continente ; 10)  
Solicitar por código: M- 5/ 6- 87 

 
Marco, Miguel Angel de, 1939-  
La guerra de la frontera: luchas entre indios y blancos, 1536-1917  
1 ed. -- Buenos Aires : Emecé, 2010.  
558 p. ilus., mapas ; 23 cm.-- (Memoria argentina)  
Solicitar por código: E- 4/ 2- 85 

 
 Mayo, Carlos Alberto, 1947-  
Estancia y sociedad en La Pampa: 1740-1820  
2 ed. corr. aum. -- Buenos Aires : Biblos, 2004.  
248 p. ; 22 cm.  
Solicitar por código: D- 2/ 3-166  

 
Mackinnon, Lauchlan Bellingham, 1815-1877  

La escuadra anglo-francesa en el Paraná: 1846  
Buenos Aires : Hachette, 1957.  
239 p. ; 20cm  
Solicitar por código: D- 3/ 2- 68 

 
 Meroni, Graciela Mabel  

Desde el gobierno de Rosas hasta el año 30  
La historia en mis documentos  
6 ed.. -- Buenos Aires : Huemul, 1983.  
229 p., 2 h. ilus. ; 27cm.-- (Textos Huemul)  
Solicitar por código: B- 6/ 2- 12 v. 3  

 
Molinari, Diego Luis, 1889-1966  
Prolegómenos de Caseros  
Buenos Aires : Devenir, 1962.  
229 p., 3 h. fács. ; 21 cm.-- (Reconstrucción histórica ; 2)  
Solicitar por código: D- 2/ 8- 57 
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 Myers, Jorge, 1961-  

Orden y virtud: el discurso republicano en el régimen rosista  
Quilmes : Universidad Nacional, 1995.  
310 p. ; 23 cm.-- (La ideología argentina)  
Solicitar por código: G- 3/ 7- 65 

 
 Palcos, Alberto, 1894-1965  

El Facundo: rasgos de Sarmiento  
Buenos Aires : Elevación, 1945.  
173 p. ilus. ; 21 cm.  
Solicitar por código: M- 4/ 5- 37 

 
 Palcos, Alberto, 1894-1965  

Sarmiento: la vida, la obra, las ideas, el genio  
2 ed. -- Buenos Aires : El Ateneo, 1938.  
351 p. ; 21 cm.  
Solicitar por código: D- 1/ 7- 1 

 
 Paso, Leonardo, 1910-2008  

Los Caudillos y la organización nacional  
2 ed. -- Buenos Aires : Ediciones Sílaba, 1970.  
337 p., 1 h. ; 20 cm.  
Solicitar por código: G- 1/ 2-102 

 
 Paso, Leonardo, 1910-2008  

 Los Caudillos y la organización nacional  
 Buenos Aires : Futuro, 1965.  
 332 p. ; 20 cm.-- (El hombre y la historia)  
 Solicitar por código: G- 1/ 2-142  

 
Paz, José María, 1791-1854  

Memorias póstumas  
Buenos Aires : Ediciones Anaconda, s.f..  
3 v. ; 21 cm.  
Solicitar por código: H- 3/ 6- 59  

 
Paz, José María, 1791-1854  

Memorias póstumas del General José María Paz  
Buenos Aires : Tall. Gráf. L. Bernard, 1924-26.  
3 v. mapas plegs. ; 27 cm.  
Solicitar por código: G- 7/ 3- 23  

 
Peire, Jaime, comp.  
Actores, representaciones e imaginarios: homenaje a 

      Francois-Xavier Guerra  
      1 ed. -- Caseros : EDUNTREF, 2007.  
      282 p. ; 23 cm.-- (Colección de Estudios de Historia Cultural)  
      Solicitar por código: H- 6/ 7-181  
 

 Peña, Milcíades, 1933-1965  

 Historia del pueblo argentino: 1500-1955  
 3 ed.. -- Buenos Aires : Emecé, 2013.  
 542 p., 8 h. 1 fac. ; 23 cm.  
 Solicitar por código: D- 2/ 3-220 

 
 Peña, Milcíades, 1933-1965  

 El Paraíso terrateniente: federales y unitarios forjan la civilización del cuero  
 Buenos Aires : Ediciones Fichas, 1969.  
 123 p., 1 h. ; 20 cm.  
 Solicitar por código: G- 2/ 6- 76  
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Pereira Pinto, Juan Carlos, 1924-1987  

Los antecedentes constitucionales argentinos: la historia de la constitución  
Buenos Aires : El coloquio de económicas, 1968.  
328 p. ; 21 cm.  
Solicitar por código: E- 5/ 5- 44 

 
Pérez, René  

 Apuntes para la historia de Junín  
 La Plata : Archivo Histórico de la Provincia de Buenos Aires, 1950.  
 xiv, 147 p. láms., planos plegs., ; 28 cm.-- (Publicaciones II Contribución a 
 la historia de los pueblos de la Provincia de Buenos Aires ; 28)  
Solicitar por código: G- 7/ 1- 44 

 
Pineda Yáñes, Rafael, 1898-  
Como fué la vida amorosa de Juan Manuel de Rosas  
Buenos Aires : Plus Ultra, 1972.  
178 p. ; 20 cm.-- (Esquemas históricos ; 6)  
Solicitar por código: E- 8/ 4-146 

 
Puentes, Gabriel Antonio, 1907-  
La Intervención francesa en el Río de la Plata: federales, unitarios y románticos  
Buenos Aires : Ediciones Theoría, 1958.  
369 p., 2 h. ; 20 cm.-- (Biblioteca de estudios históricos ; 5)  
Solicitar por código: M- 5/ 2-108  

 
Quesada, Ernesto, 1858-1934  
Lamadrid y la coalición del Norte  
Buenos Aires : Ediciones Pampa y cielo, 1965.  
158 p., 1 h. ; 20 cm.-- (Juicios y testimonios)  
Solicitar por código: E- 6/ 1- 45  
 
Quesada, Vicente G., 1830-1913  
Memorias de un viejo: escenas de costumbres de la República Argentina  
Buenos Aires : Academia Argentina de Letras, 1990.  
616 p. front. (retr.) ; 21 cm.  
Solicitar por código: D- 2/ 5-246  
 
Ramallo, Jorge María, 1928-  
La Universidad de Buenos Aires en la época de Rosas  
Buenos Aires : Ateneo Universitario de Estudiantes de Derecho, 1954.  
18 p. ; 19 cm.-- (Cuadernos del Ateneo)  
Solicitar por código: Foll. 2039  

 
Ramos, Jorge Abelardo, 1921-1994  

Revolución y contrarrevolución en la Argentina 1: las masas 
y las lanzas : 1810-1862  
Peña Lillo, 2015. 
Buenos Aires : Ediciones Continental.  
v. 1 ; 23 cm.-- (Biblioteca del pensamiento nacional CAJ ; 19)  
Solicitar por código: E- 8/ 5-155 v. 1  

 
Ramos Mejía, José María, 1849-1914  

La Neurosis de los hombres célebres en la historia argentina  
Buenos Aires : Ed. Científica y Literaria Argentina A. Martínez, 1927.  
2 v. ; 19 cm.-- (Obras completas ; 4-5)  
Solicitar por código: B- 1/ 6- 80  
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Ramos Mejía, José María, 1849-1914  

Rosas y su tiempo  
3 ed. -- Buenos Aires : Ed. Científica y Literaria Argentina Atanasio Martínez, 
1927.  
3 v. en 1 ilus. ; 18 cm.-- (Obras completas)  
Solicitar por código: B- 2/ 6- 67  
 
Ramos Mejía, José María, 1849-1914  
Rosas y su tiempo  
Buenos Aires : Orientación cultural, 1952.  
v. ; 18 cm.-- (La cultura argentina la historia)  
Solicitar por código: G- 8/ 6- 79  

 
Revolución, república, confederación: 1806-1852  
NUEVA historia argentina 3  
2 ed. -- Buenos Aires : Sudamericana, 2005.  
445 p. ilus. ; 24 cm.  
Solicitar por código: H- 5/ 6- 50  
 
Rivera, Andrés, 1928-  
El farmer  
Buenos Aires : Alfaguara, 1996.  
122 p., 2 h. ; 22 cm.  
Solicitar por código: G- 9/ 3- 70  
 
Rodríguez Molas, Ricardo E., 1930-2006  
Luis Pérez y la biografía de Rosas escrita en verso en 1830  
Buenos Aires : Clío, 1957.  
43 p., 1 h. ; 22 cm.  
Solicitar por código: M- 3/ 7- 98  

 
Rojas, Ricardo, 1882-1957  
Historia de la literatura argentina: ensayo filosófico sobre la evolución de la 
cultura en el Plata  
Buenos Aires : Losada, 1948.  
376 p. retr., mapas ; 22 cm.-- (Obras completas de Ricardo Rojas)  
Solicitar por código: B- 1/ 1- 25  
Rosas, Juan Manuel de, 1793-1877 
 
Rojas, Ricardo, 1882-1957  
Los proscriptos  
Buenos Aires : G. Kraft, 1960.  
2 v. front. (retr.), ilus. ; 22 cm.  
Solicitar por código: G- 1/ 8- 7  
 
Romero, José Luis, 1909-1977, comp. 

Romero, Luis Alberto, 1944-, comp.  
Pensamiento conservador: 1815-1898  
2 ed. -- Caracas : Biblioteca Ayacucho, 1986.  
xi, 451 p., 3 h. ; 25 cm.-- (Biblioteca Ayacucho ; 31)  
Solicitar por código: D- 1/ 3- 51  
 
Rosa, José María, 1906-1991  
Análisis histórico de la dependencia argentina  
4 ed. -- Buenos Aires : Guadalupe, 1974.  
94 p. ; 23 cm.-- (La dependencia argentina en el contexto latinoamericano ; 1)  
Solicitar por código: E- 6/ 1- 37  
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Rosa, José María, 1906-1991  

La Guerra del Paraguay y las montoneras argentinas  
Buenos Aires : Huemul, 1964.  
354 p., 5 h. ; 21 cm.-- (Biblioteca de Estudios americanos)  
Solicitar por código: G- 3/ 4- 92  
 
Rosas, Juan Manuel de, 1793-1877  

Diario de la Expedición al desierto: 1833-1834  
Buenos Aires : Ediciones Pampa y Cielo, 1965.  
188 p., 12 h. ilus. ; 20 cm.-- (El indio y el desierto)  
Solicitar por código: M- 5/ 6-132  
 
Rosas, Juan Manuel de, 1793-1877  

Instrucciones a los mayordomos de estancias  
Buenos Aires : Americana, 1942.  
120 p., 4 h. láms. ; 24 cm.  
Solicitar por código: B- 4/ 2- 14  

 
Rosas, Juan Manuel de, 1793-1877  

Papeles de Rozas  
La Plata : Talls. Gráfs. Sesé y Larratiaga, 1904.  
2 v. ; 40 cm.  
Solicitar por código: D- 1/ 2- 3  
 
Rositto, Diego B.  

Yrigoyen: raíces del mandato histórico  
Buenos Aires : Ediciones Fígaro, 1991.  
175 p. ; 20 cm.  
Solicitar por código: G- 5/ 5- 88  
 
Ruiz Moreno, Isidoro Jorge, 1934-  

España, Rosas y Urquiza: las relaciones oficiales  
ESTUDIOS en homenaje a don Claudio Sánchez-Albornoz en sus 90 años  
Solicitar por código: G- 2/ 3- 53  
 
Ruiz Moreno, Martín, 1833-1919  
La revolución contra la tiranía y la organización nacional  
Rosario : La Capital, 1905-08.  
4 v. retr. ; 26 cm.  
Solicitar por código: G- 7/ 5- 22  
 
Ruiz Moreno, Isidoro, 1876-1952 
Ginzo, José Antonio, 1900-1969 
Torre, Lisandro de la, 1868-1939  
En torno a Rosas y el Revisionismo  
Buenos Aires : Bases, 1954.  
87 p. ; 18 cm.  
Solicitar por código: H- 3/ 3- 39  

 
Saldías, Adolfo, 1850-1914  

Cómo cayó Rosas  
Buenos Aires : Plus Ultra, 1972.  
245 p. ; 20 cm.-- (Esquemas históricos ; 7)  
Solicitar por código: D- 1/ 7-126  

 
Saldías, Adolfo, 1850-1914  

Historia de la Confederación Argentina  
3 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1978.  
3 v. ; 23 cm.-- (Colección Argentina)  
Solicitar por código: H- 6/ 3- 98  
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Saldías, Adolfo, 1850-1914  

Historia de la Confederación Argentina  
Buenos Aires : El Ateneo, 1951.  
3 v. láms. ; 20 cm.-- (Biblioteca El Ateneo)  
Solicitar por código: G- 3/ 7- 86  
 
Saldías, Adolfo, 1850-1914  

Historia de la confederación argentina: Rozas y su época  
2 ed. corr. y aum. -- Buenos Aires : F. Lajouane, 1892.  
5 v. láms. (algs.plegs.) ; 23 cm.  
Solicitar por código: M- 6/ 4- 24  
 
Saraví, Mario Guillermo, 1928-  

Rosas y Lavalle en 1839: notas sobre un momento trascendental de la historia 
argentina  
Mendoza : Universidad Nacional de Cuyo, 1958.  
p. 185-195 ; 23 cm.  
Solicitar por código: Foll. 2217  

 
Seré, Alfredo Francisco, 1935-  
Antecedentes y causas de la guerra con el Paraguay  
Buenos Aires : Tejuelo editores, 2014.  
541 p. ilus. ; 23 cm.  
Solicitar por código: G- 8/ 4- 48  
 
Soler Cañas, Luis, 1918-1984  
San Martín, Rosas y la falsificación de la historia: las inexactitudes de Ricardo 
Rojas  
Buenos Aires : Ediciones Theoría, 1968.  
121 p. ; 20 cm.-- (Colección de textos polémicos)  
Solicitar por código: G- 1/ 8- 29  
 
Ternavasio, Marcela Nilda, 1960-  

Correspondencia de Juan Manuel de Rosas  
1 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 2005.  
233 p. ; 21 cm.-- (Historia argentina)  
Solicitar por código: D- 2/ 3-176  
 
Ternavasio, Marcela Nilda, 1960-  

Historia de la Argentina  
Buenos Aires : Siglo XXI Editores, c2009.  
261 p. ilus. ; 23 cm.-- (Biblioteca básica de Historia)  
Solicitar por código: D- 2/ 3-173  
 
Trías, Vivián, 1922-1980  
Juan Manuel de Rosas  
Montevideo : Ediciones de la Banda Oriental, 1970.  
269 p., 1 h. ; 20 cm.-- (Reconquista)  
Solicitar por código: D- 5/ 4-138 

 
Univ. Nac. del Litoral. Fac. de Filosofía y Letras. Instituto de Letras  
Proyección del rosismo en la literatura argentina: seminario del Instituto de 
Letras  
Rosario : Universidad Nacional del Litoral, 1959.  
245 p. láms. ; 23 cm.  
Solicitar por código: H- 4/ 1- 47 

 
Vedia y Mitre, Mariano de, 1881-1958  

De Rivadavia a Rosas  
Buenos Aires : W. M. Jackson, s.f..  
344 p., 2 h. ; 19 cm.-- (Biblioteca de historia argentina y americana ; 5)  
Solicitar por código: H- 2/ 7- 65  
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Viñas, David, 1929-2011  

Literatura argentina y realidad política  
Buenos Aires : J. Alvarez, 1964.  
361 p. ; 20 cm.  
Solicitar por código: B- 1/ 5- 72  
 
Walther, Juan Carlos, 1911-  

La Conquista del desierto  
2 ed. -- Buenos Aires : Círculo Militar, 1964.  
2 v. ilus. ; 19 cm.-- (Biblioteca del Oficial Colección histórico-militar ; 545-546)  
Solicitar por código: E- 5/ 1- 58  

 
Walther, Juan Carlos, 1911-  

La conquista del desierto: síntesis histórica de los principales sucesos 
ocurridos y operaciones militares realizadas en la Pampa y Patagonia contra 
los indios (años 1527-1885)  
Buenos Aires : Eudeba, 1970.  
2 v. ilus. (incl. mapas) ; 23 cm.-- (Colección argentina)  
Solicitar por código: E- 3/ 4- 39  

 
Weinberg, Félix, 1927-, comp.  

La época de Rosas  
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1967.  
116 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Capítulo ; 8)  
Solicitar por código: H- 2/ 2- 13  

 
Zinny, Antonio, 1821-1890  

La regeneración argentina  
Buenos Aires : Impr. Faija, 1870.  
96 p. ; 26 cm.-- (Biblioteca de historia argentina y americana ; 16)  
Solicitar por código: G- 8/ 4- 49 

 
Zubizarreta, Ignacio  

Unitarios: historia de la fracción política que diseñó la Argentina moderna  
Buenos Aires : Sudamericana, 2014.  
219 p. 23 cm.  
Solicitar por código: D- 2/ 4-181  

 
 


